
1803 
홢 i 

5/11 86: 1. beh. af f. t. l. vedr. miljøforbedrende investeringer i mindre landbrug ,. 1804 

[Gade] 
ner, også fru Lone Dybkjær anerkender det; 
så må det da være rimeligt, at man giver et 
svar på, hvilke metoder man vil anvende for 
at sikre, at man nedbringer kunstgødnings- 
forbruget. Hvis man ikke vil det, så må fru 
Lone Dybkjær meget undskylde, så kan jeg 
ikke få andet ud af det, end at man altså ik- 
ke vil føre en politik, som lever op til en 
eventuel forholdsvis civiliseret og nogenlun- 
de god målsætning. Man er nødt til at opstil- 
le en målsætning kombineret med metoder, 
hvis det skal være troværdigt. Jeg synes, det 
vil være miljøpolitisk uansvarligt ikke at an- 
vise de metoder, som man ved vil virke. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Til hr. Leif Hermann vil jeg sige, at der er 

finansieringen til forskel. 
Til hr. Camre vil jeg sige, at jeg ikke har 

udeladt afgiftsstyring. Jeg har bare sagt, at vi 
ikke anvender afgiften på 40 øre i forbindel- 
se med denne lovgivning. 

Jeg er enig med hr. Albrechtsen i, at der 
skal føres en grundig og ordentlig diskussion. 
Jeg mener bare ikke, at den skal føres i an- 
ledning af dette lovforslag, men den skal fø- 
res frem til den 18. november. Alle de bi- 
drag, som VS overhovedet kan komme med, 
vil vi naturligvis se på og behandle, fuldt ud 
som vi plejer at gøre det. 

Jeg er også enig med hr. Gade i, at vi selv- 
følgelig er nødt til at diskutere både målsæt- 
ning og metoder. Jég synes blot, det er tem- 
melig vigtigt, at vi som politikere har nogle 
målsætninger. Jeg synes, det er det første 
skridt, og derefter mener jeg så vi skal finde 
ud af, hvilke metoder vi kan anvende for at 
få opfyldt de målsætninger. Jeg er udmærket 
godt klar over, at både S og SF har andre 
holdninger til dette. Hvis de kan gå ind og 
styre og kontrollere alle mulige steder i sam- 
fundet, ønsker de det. Jeg ser på resultatet af 
det; det synes jeg er vigtigt. 

(Kort bemærkning). 

- Gade (SF): 
Det, der kalder mig herop, er bemærknin- 

gen om, at vi vil kontrollere og styre. Som 
om det var, fordi vi var glade for at ville, det. 
Det, der er anklagen mod Det Radikale Ven- 

. stre, som jo siger, at det bestemmer politik- 

ken her i huset, er: hvorfor var der ikke et 
flertal i foråret 1985, der greb ind over for 
kunstgødning? Hvorfor fik vi ikke det gjort i 
1986? Og hvorfor ser det ud til, at vi heller 
ikke får det gjort nu med effektive metoder? 
Det er det spørgsmål, fru Lone Dybkjær skal 
svare på, og det er et miljøpolitisk spørgsmål 
for Det Radikale Venstre. Hvorfor har de 
ikke villet være med til at gennemføre nogle 
metoder, som kunne nedbringe forureningen 
fra kunstgødning, når der er metoder, der 
kan gøre det? Fru Lone Dybkjær må gerne 
komme med mange andre, men vi er nogle, 
der ikke synes, at vi er på forkant med ud- 
viklingen her, vi er meget for sent på den 
med hensyn til at handle. 

(Kort bemærkning). 

Camre (S): 
Jeg mener faktisk, at fru Lone Dybkjær 

gør sig skyldig i en alvorlig misforståelse, når 
hun siger, at et forslag som det, S og SF læg- 
ger frem om en kunstgødningsafgift, er at gå 
ind og styre og dirigere, eller hvad det var 
for udtryk, der blev brugt. Jeg har meget 
svært ved at se, hvordan fru Lone Dybkjær 
vil kunne anbefale et mere liberalt, mar- 
kedsorienteret middel, netop noget, der' gri- 
ber ind i prisdannelsen og dermed i mar- 
kedsmekanismen. Jeg erkender blankt, at det 
på det nærmeste er umuligt at gå ud og måle 
og veje mængder, der køres ud på et givet 
areal osv., og det er netop derfor, vi peger 
på, at prismekanismen, markedsmekanismen, 
er et overordentlig effektivt og overordentlig 
hensigtsmæssigt og enkelt middel. Det burde 
da være i overensstemmelse med fru Lone 
Dybkjærs liberale tradition. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Det er jeg da enig med hr. Camre i. Prb- 

blemet er, at de 40 øre hverken styrer eller 
gør noget som helst andet, man lægger bare 
en slags ekstra skat på landbruget. Det har jo 
været kerneproblemet i dette. Det har vi 
ment var forsvarligt på et tidspunkt, da der 
ikke var skabt en finansieringsramme. Det er 
sket nu, og det er derfor, vi kan gå ind for 
dette forslag. Derfor gik mine bemærkninger 
om at styre og dirigere heller ikke på 40 øres 
forslaget. Hvis det bare var så nemt, at vi fik 


